
15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1651 | Ano XVI | 09 de outubro de 2024

PORTARIA Nº 0082/2024, DE 09 OUTUBRO DE 2024.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementares nº 325, de 12.12.2019, alterada pela 
Lei nº 364, de 12 de julho de 2022.
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR A SUBSTITUIÇÃO do servidor Marco Antônio Guarino Costa, matrícula ICTIM nº 
1300049, pela servidora Ivonaide Ferreira de Souto, matrícula ICTIM nº 1300119, como membro do 
GRUPO DE TRABALHO DE ELABORAÇÃO DE NORMATIVAS do ICTIM.
PARÁGRAFO ÚNICO: O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição, a partir de 09/10/2024, consi-
derando a alteração da portaria nº 0182/2023 publicada na Edição nº 1519 de 01/11/2023, em razão da 
exclusão/inclusão supramencionada: 
I. Marcia Cristina Santana de Souza – Matrícula 1300042; 
II. Adriana Gonçalves Pereira – Matrícula 1300023; 
III. Luciana Bonfante de Souza – Matrícula 1300043; 
IV. Maria Cristina Libório Paes Leme – Matrícula 1300087; 
V. Helisa Gomes dos Santos – Matrícula 1300078; 
VI. Ivonaide Ferreira de Souto – Matrícula 1300119; 
VII. Isabella Mafei Falcão Andreoli Xavier – Matrícula 1300056; 
VIII. Priscyla Sodre Latorraca – Matrícula 1300045; 
IX. Gessica Costa da Conceição – Matrícula 1300062.
Art. 3º Essa Portaria entrará em vigor da data de sua publicação.
Maricá, 09 de outubro de 2024.  
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE
Matrícula ICTIM n° 1300098

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

EXTRATO Nº 59/2024
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 247/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E RC 
360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA., CNPJ Nº 32.254.391/0001-67;
DO OBJETO: HOMOLOGAR O SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO   Nº 09/2023;
VALOR: R$33.408,92 (TRINTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DOS ART. 107 E 136 Nº 14.133 DE 01 DE 
ABRIL DE 2021 E ALTERAÇÕES POSTERIORES;
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2024;
MARICÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2024.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

EXTRATO Nº 60/2024
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 229/2021;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E 
EXATA CONSULTORIA E ASSESSORIA DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ Nº 08.905.877/0001-33;
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA, VOLTADA À ÁREA 
DE GESTÃO, VISANDO A RECERTIFICAÇÃO DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ 
– ISSM NO PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DOS 
REGIMES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – PRÓ-GESTÃO;
VALOR: R$95.166,96 (NOVENTA E CINCO MIL, CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 57, II DA LEI 8.666/93, ART. 136 E DECRETO MU-
NICIPAL 936/2022;
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2024.
MARICÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2024.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

ERRATA
Errata: Extrato nº 58/2024
No Extrato nº 58/2024, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, Edição nº 1646 de 27 de setembro de 
2024, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: ...Valor: R$8.000,00 (oito mil reais) ...
Leia-se: ... Valor: R$7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) ...
Maricá, 07 de outubro de 2024.
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

Informamos que o Edital e seus anexos estão disponibilizados na íntegra no Portal Nacional de Compras 
Públicas – PNCP e n site da FEMAR, https://femar.marica.rj.gov.br/chamamento-publico/

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO
AVISO– EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 9948/2024
A Comissão Especial de Credenciamento da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, no uso de suas atribui-
ções, comunica aos interessados a abertura do Edital de Chamamento Público 08/2024:

E D I T A L 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 08/2024 - CREDENCIAMENTO
PREÂMBULO
Processo n.º 9948/2024
Fundamento Legal: Lei n. º 14.133/21, Decretos Municipais nº 914/22, 921/22 e 936/22, bem 

como as demais legislações aplicáveis.
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas na prestação de serviços 

de exames laboratoriais.
Local de Recebimento 
dos Requerimentos:

Fundação Estatal de Saúde de Maricá, na Rua Clímaco              Pereira 367, 
Lote B2-B1 – Centro, Maricá, CEP: 24.902-035, ou no endereço de E-mail:  
credenciamentofemar@gmail.com

Período de Recebimen-
to dos Requerimentos:

Prazo Indeterminado, após 10 (dez) dias úteis da publicação do Edital de 
chamamento público nº 08/2024.

Horário para Recebi-
mento dos Requeri-
mentos:

De Segunda a Sexta das 09:00 às 16:00h

Informamos que o Edital e seus anexos estão disponibilizados na íntegra no Portal Nacional de Compras 
Públicas – PNCP e n site da FEMAR, https://femar.marica.rj.gov.br/chamamento-publico/

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 – ERRATA
UASG 929412
Processo Administrativo nº 18335/2023
A Comissão Especial de Credenciamento da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, no uso de suas atribui-
ções, comunica aos interessados a seguinte Errata ao EDITAL do Credenciamento supracitado: 
Onde se lê: Eletroneuromiografia de MMSS, item 115, código 40103323.
Leia-se: Eletroneuromiografia de MMSS código 40103323/ eletroneuromiografia de MMII, código 
40103315.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - COMUNICADO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 11796/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa que o pregão supracitado, 
que tem por objeto: registro de preços para a eventual e futura AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO GERAIS, 
a fim de atender às necessidades da Rede de Atenção Básica e Especializada do município de Maricá e 
o abastecimento do Almoxarifado Farmacêutico da FEMAR., retornará a fase de JULGAMENTO, visto o 
vencimento das propostas. Desta forma, fica marcada sessão para o dia 15/10 às 09 horas. Maiores infor-
mações: https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou pelo 
e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

PORTARIA Nº 0081 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
MARICÁ - ICTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS DO ARTIGO 4º, PARÁGRA-
FO ÚNICO, DA LEI COMPLEMENTAR N. º 325 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019, ALTERADA PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 364, DE 12 DE JULHO DE 2022, E, DECRETO N. º 648/2021
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, do cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA- CNE-1, a servido-
ra do quadro comissionado do ICTIM, CAMILA NEVES BARBOZA, matrícula nº 1300099, a contar de 
08.10.2024. 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir 
desta data.
‘Maricá, 08  de outubro de 2023.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
MATRÍCULA 1300098


